
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 29 del 27.04.2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  197 

 del 13/06/2017 

 
OGGETTO: Realizzazione della strada di collegamento Via Conversano - Via Monopoli e 
relative opere d’arte-1° Stralcio. CUP: G21B11000410007 – CIG: 4123736698  
Approvazione Seconda Perizia di Variante. 
  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo all’opera pubblica “Strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere 
d’arte” – 1° Stralcio -, per un costo totale dell’intervento come risultante da quadro economico di € 
2.126.000,00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 17 del 30.03.2012 è stato approvato il 
Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 21 del 02.05.2012 è stato approvato 
l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte che veniva fissato 
per il giorno 11.06.2012, ore 13:00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n. 19 del 09.07.2013 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163; 
CHE  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  V  n. 43  del  05.09.2014  sono stati 

aggiudicati provvisoriamente i lavori di cui si tratta alla ditta 2° classificata Apulia S.r.l da Gravina 

in Puglia; 

CHE con determinazione del Settore V n. 4 del 14.01.2015 è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto per la “progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della 

strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla 



Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia; 

CHE con determinazione del Settore V n. 11 del 05.02.2015 è stato rideterminato il quadro 
economico; 
CHE con determinazione del Settore V n. 36 del 07.04.2015 è stata indetta procedura ristretta ai 
sensi del combinato disposto ex art. 55 e 57 c. 6, del D.L.vo 163/06, per l’individuazione del 
soggetto cui affidare l’incarico professionale per la direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, misure e contabilità dei lavori di “Realizzazione della strada di 
collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”; 

CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006, sono stati invitati 5 
professionisti, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza;  

CHE la scadenza delle offerte era stata fissata per il giorno 13.05.2015 alle ore 12:00; 

CHE, a seguito delle operazioni di gara, con determinazione n. 83 del 22.07.2015 è stato 
aggiudicato provvisoriamente l’appalto all’ing. Francesco DONATELLI da Bari; 

CHE in data 17.07.2015 l’ Apulia S.r.l. da Gravina in Puglia ha consegnato in duplice copia il 
progetto esecutivo per l’opera in oggetto; 

CHE con determinazione del Settore V n. 94 del 07.09.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla “Realizzazione strada di collegamento Via Conversano – Via Monopoli e 
relative opere d’arte – 1 Stralcio”; 

CHE in data 03.11.2015 con protocollo AOO_030 95399, perveniva autorizzazione allo 
spostamento degli alberi di olivo non monumentali; 

CHE con determinazione n. 12 del 16.02.2016 è stato autorizzato il subappalto, alla ditta “F.LLI 
FRALLONARDO S.R.L.” con sede in Castellana Grotte alla C.da Genna, Km 1.700, P.I. 
00930930722, delle lavorazioni inerenti opere di demolizioni, movimento di materia e formazione di 
rilevati ricadenti nella categoria OG3 per un importo (di € 200.000,00 oltre Iva c.p.l. ed € 10.000,00 
per oneri della sicurezza) complessivamente non superiore al 30% dell’intero ammontare 
dell’appalto;  

CHE in data 22.02.2016 con protocollo AOO_030 13871, perveniva autorizzazione allo 
spostamento ed al rimpianto degli alberi di olivo monumentali; 

CHE in data 15.03.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n. 4347, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava gli  atti contabili al 1° SAL; 

CHE con determinazione del Settore V n.26 del 16.03.2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 1 SAL, alla data dell’ 11.03.2016 per la somma la somma complessiva di € 269.830,00; 

CHE in data 18.07.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n.11452, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava gli  atti contabili al 2° SAL; 

CHE con determinazione del Settore V n.76 del 18/07/2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 2 SAL, alla data del14.07.2016 per la somma la somma complessiva di € 276.430,00; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n.139 del 17/10/2016 veniva approvata la perizia di variante 
dell’opera in oggetto; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n.163 del 02.12.2016 veniva rettificata la perizia di variante 
approvata con delibera di Giunta Comunale n.139 del 17/10/2016; 



CHE in data 23.12.2016, con nota acclarata al protocollo generale al n.20026, l’ing. Francesco 
Donatelli, quale D.L., consegnava i seguenti atti contabili al 3° SAL; 

CHE con determinazione del Settore V n. 134 del 30.12.2016 venivano approvati gli atti contabili 
relativi al 3 SAL, alla data del14.07.2016 per la somma la somma complessiva di €285.230,00; 

CHE con nota prot.6324 del 26/04/2017 il Direttore dei Lavori trasmetteva la 2° Perizia di Variante 
relativa all’opera pubblica di “Realizzazione della strada di collegamento Via Conversano - Via 
Monopoli e relative opere d’arte-1° Stralcio” composto dai seguenti elaborati: 

 

Tav.  P2.1 PLANIMETRIE CON L’INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI OGGETTO DI 
VARIANTE 

Tav.  P2.2 PROFILI LONGITUDINALI ISOMETRICI ASSI STRADALI MODIFICATI 
Tav.  P2.3a SEZIONI TRASVERSALI ROTATORIA R2 E TRONCO A 
Tav.  P2.3b SEZIONI TRASVERSALI STRALCIO TRONCO B, TRONCO C E TRONCO 

D 
Tav.  P2.4a IMPIANTI DI TRATTAMENTO BACINO 1 
Tav.  P2.4b IMPIANTI DI TRATTAMENTO BACINO 2 

 
All.    P2.A RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO  
All.    P2.B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
All.    P2.C QUADRO COMPARATIVO 
All.    P2.D RELAZIONE ILLUSTRATIVA IMPIANTI DI TRATTAMENTO 
All.    P2.E COMPUTO MOVIMENTI TERRA ROTATORIA R2 
All.    P2.F SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

  

ed il relativo quadro economico:  

 

 

 



A) INTERVENTI

A1) Importo Opere (da computo metrico estimativo) 1 568 206,44€      

A2) Oneri Indiretti della Sicurezza (aggiuntivi ad A1) 49 719,93€            

A3) Oneri Diretti della Sicurezza (già compresi in A1) 34 616,17€            

A4) Costo della Manodopera (già compresi in A1) 337 214,27€         

1 533 590,27€      

A5) Ribasso offerto 20% 306 718,05€         

 €      1 311 208,32 

B) SERVIZI

B1) Progettazione Esecutiva 45 000,00€            

B2) Ribasso offerto 20% 9 000,00€              

 €           36 000,00 

TOTALE VOCE 1 347 208,32€      

C) ONERI ACCESSORI

C1) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

C1.1) IVA al 10% su A) 131 120,83€         1 204 743,46€      

C1.2) IVA al 22% su B) 7 920,00€              36 000,00€            

C1.3) Rilievi, accertamenti e indagini postprogettuali 3 000,00€              36 001,00€            

C1.4) Allacciamenti ai pubblici servizi non in progetto 3 000,00€              

C1.5) Accantonamento per art. 26, comma 4, L.109/94 5 000,00€              

C1.6) Imprevisti 16 000,00€            

TOTALE VOCE 166 040,83€         

C2) Spese generali

C2.1) Attività preliminari e indagini post progettuali

C2.2) Onorari e spese per la progettazione esecutiva

C2.3) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 18 737,61€            

C2.4) Incentivo art. 18 ex L. 109/94 13 287,58€            

C2.5) Conferenze dei Servizi, gare d'appalto e simili

C2.6) Commissioni Aggiudicatrici (compreso IVA-CNPAIA) 14 900,00€            

C2.7) Pubblicità e, se previsto, Opere Artistiche 18 180,25€            

C2.8) Direzione Lavori e Perizie di variante 40 100,00€            

C2.9) Direttori Operativi 6 600,00€              

C2.10) Contabilità dei lavori 6 800,00€              

C2.11) Assicuraz. dei dipendenti responsabili dell'esecuzione 

(compreso IVA)  €              3 000,00 

C2.12) Verifica progettazione esecutiva 6 500,00€              

C2.13) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 3 000,00€              

C2.14) Collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d'opera 5 500,00€              

C2.15) Collaudo Statico 8 000,00€              

C2.16) Collaudi Specialistici

3 953,50€              

25 405,31€            

 €         173 964,26 

TOTALE VOCE 340 005,09€         

1 687 213,41€      

D) Importi per "ESPROPRI ED OCCUPAZIONI"

D.1) Importo Espropri (non assogget. a ribasso di gara)

D.2) Importo Occupazioni (non assogget. a ribasso di gara)

D.3) Importo Integrazioni (non assogget. a ribasso di gara)

TOTALE VOCE 300 000,00€         

TOTALE OPERA 1 987 213,41€      

ECONOMIE 138 786,59€         

TOTALE PROGETTO 2 126 000,00€      

Artt. 16 e 18, L. 216/95                                     TOTALE VOCE

TOTALE COSTI (escluso gli espropri)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A1-A3)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO A5 E 

COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA (A2+A3)

TOTALE IMPORTO PER LA PROGETTAZIONE AL NETTO DEL 

RIBASSO (B2)

CNPAIA

IVA 22% su spese tecniche

 
 dal quale si evince che non vi sono variazioni di spesa; 

 



CHE la suddetta variante non determina un incremento di spesa; 

CONSIDERATO che per affetto delle variazioni introdotte con la presente approvazione il termine 
per l’ultimazione dei lavori viene prorogato di numero 30 giorni naturali e consecutivi a decorrere 
dal 01.05.2017, pertanto i lavori dovranno essere ultimati entro il 31.05.2017; 

VISTO l’art.132 comma 3 del D.Lgs 163/2006;  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D.Lgs. n.163 del 12.04.2006; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, la seconda perizia di 

variante , relativa ai lavori di “Realizzazione della strada di collegamento Via 
Conversano - Via Monopoli e relative opere d’arte-1° Stralcio” acclarata al protocollo 

generale dell’Ente in data 26/04/2017 al prot.n.6324   composta dalla documentazione di 
seguito riportata: 

Tav.  P2.1 PLANIMETRIE CON L’INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI OGGETTO DI 
VARIANTE 

Tav.  P2.2 PROFILI LONGITUDINALI ISOMETRICI ASSI STRADALI MODIFICATI 
Tav.  P2.3a SEZIONI TRASVERSALI ROTATORIA R2 E TRONCO A 
Tav.  P2.3b SEZIONI TRASVERSALI STRALCIO TRONCO B, TRONCO C E TRONCO 

D 
Tav.  P2.4a IMPIANTI DI TRATTAMENTO BACINO 1 
Tav.  P2.4b IMPIANTI DI TRATTAMENTO BACINO 2 

 
All.    P2.A RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO  
All.    P2.B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
All.    P2.C QUADRO COMPARATIVO 
All.    P2.D RELAZIONE ILLUSTRATIVA IMPIANTI DI TRATTAMENTO 
All.    P2.E COMPUTO MOVIMENTI TERRA ROTATORIA R2 
All.    P2.F SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 
 

ed il relativo quadro economico:  



A) INTERVENTI

A1) Importo Opere (da computo metrico estimativo) 1 568 206,44€      

A2) Oneri Indiretti della Sicurezza (aggiuntivi ad A1) 49 719,93€            

A3) Oneri Diretti della Sicurezza (già compresi in A1) 34 616,17€            

A4) Costo della Manodopera (già compresi in A1) 337 214,27€         

1 533 590,27€      

A5) Ribasso offerto 20% 306 718,05€         

 €      1 311 208,32 

B) SERVIZI

B1) Progettazione Esecutiva 45 000,00€            

B2) Ribasso offerto 20% 9 000,00€              

 €           36 000,00 

TOTALE VOCE 1 347 208,32€      

C) ONERI ACCESSORI

C1) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

C1.1) IVA al 10% su A) 131 120,83€         1 204 743,46€      

C1.2) IVA al 22% su B) 7 920,00€              36 000,00€            

C1.3) Rilievi, accertamenti e indagini postprogettuali 3 000,00€              36 001,00€            

C1.4) Allacciamenti ai pubblici servizi non in progetto 3 000,00€              

C1.5) Accantonamento per art. 26, comma 4, L.109/94 5 000,00€              

C1.6) Imprevisti 16 000,00€            

TOTALE VOCE 166 040,83€         

C2) Spese generali

C2.1) Attività preliminari e indagini post progettuali

C2.2) Onorari e spese per la progettazione esecutiva

C2.3) Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 18 737,61€            

C2.4) Incentivo art. 18 ex L. 109/94 13 287,58€            

C2.5) Conferenze dei Servizi, gare d'appalto e simili

C2.6) Commissioni Aggiudicatrici (compreso IVA-CNPAIA) 14 900,00€            

C2.7) Pubblicità e, se previsto, Opere Artistiche 18 180,25€            

C2.8) Direzione Lavori e Perizie di variante 40 100,00€            

C2.9) Direttori Operativi 6 600,00€              

C2.10) Contabilità dei lavori 6 800,00€              

C2.11) Assicuraz. dei dipendenti responsabili dell'esecuzione 

(compreso IVA)  €              3 000,00 

C2.12) Verifica progettazione esecutiva 6 500,00€              

C2.13) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 3 000,00€              

C2.14) Collaudo Tecnico-Amministrativo in corso d'opera 5 500,00€              

C2.15) Collaudo Statico 8 000,00€              

C2.16) Collaudi Specialistici

3 953,50€              

25 405,31€            

 €         173 964,26 

TOTALE VOCE 340 005,09€         

1 687 213,41€      

D) Importi per "ESPROPRI ED OCCUPAZIONI"

D.1) Importo Espropri (non assogget. a ribasso di gara)

D.2) Importo Occupazioni (non assogget. a ribasso di gara)

D.3) Importo Integrazioni (non assogget. a ribasso di gara)

TOTALE VOCE 300 000,00€         

TOTALE OPERA 1 987 213,41€      

ECONOMIE 138 786,59€         

TOTALE PROGETTO 2 126 000,00€      

Artt. 16 e 18, L. 216/95                                     TOTALE VOCE

TOTALE COSTI (escluso gli espropri)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A1-A3)

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO A5 E 

COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA (A2+A3)

TOTALE IMPORTO PER LA PROGETTAZIONE AL NETTO DEL 

RIBASSO (B2)

CNPAIA

IVA 22% su spese tecniche

 

dal quale si evince che non vi sono variazioni di spesa; 

2. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa; 



3. DI DARE ATTO che per affetto delle variazioni introdotte con la presente approvazione il 
termine per l’ultimazione dei lavori viene prorogato di numero 30 giorni naturali e 
consecutivi a decorrere dal 01.05.2017, pertanto i lavori dovranno essere ultimati entro il 
31.05.2017; 

4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V, nonché Responsabile del 
Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i 
lavori di cui si tratta; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione a mezzo PEC: 

all’impresa “Apulia S.r.l.”, affidataria dei lavori, apuliasrl@pec.buffetti.it ; 
all’ing. Francesco Donatelli, quale D.L.  francesco.donatelli5341@pec.ordingbari.it; 
 

5 DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e 
Segreteria,  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 Il Responsabile del Settore V  

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 04/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data____________ 

 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 778 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte, 13/06/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 


